
— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 料理包、速冻食品、营养餐生产项目

项目代码 2020-350426-14-03-01373

建设单位联系人 张世锡 联系方式 13391336839

建设地点 三明市尤溪县西城镇经济开发区 58号

地理坐标 北纬 26°20'22.410"、东经 118°12'92.640"

国民经济

行业类别
C1432速冻食品制造

建设项目

行业类别

三、24、营养食品制造、保

健食品制造、冷冻饮品及食

用冰制造、无发酵工艺的食

品及饲料添加剂制造

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
排放量为 0.353t/a、NOx排放量为 0.212t/a。

项目新增总量控制因子 COD 0.164t/a、氨氮 0.022t/a（不含生活污水），

SO2 0.353t/a、NOx 0.212t/a，满足 COD≤1.5t/a、氨氮≤0.25t/a，SO2≤1t/a，

NOx≤1t/a，根据《三明市生态环境局关于印发授权各县（市）生态环境局开

展行政许可具体工作方案（试行）的通知》（明环[2019]33号），本项目新

增的 SO2、NOx排放量可豁免购买排污权及来源确认。

此外，根据项目特点，本项目需将特征污染物颗粒物排放量纳入污染物

允许排放量进行控制：项目颗粒物有组织排放量 0.050t/a。



— 22 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目租赁福建億源食品开发有限公司 1栋标准厂房进行建设，厂区道路已

硬化，厂内已建设完善的雨污管网、卫生间等设施，无历史遗留问题。项目施

工内容主要是车间进行隔间分单元布置，并对相应的环保工程进行建设，项目

建设内容较少，施工期较短，施工期的影响很小，因此，不进行施工期环境影

响分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1 运营期废水

4.1.1废水排放源强

根据水平衡分析，项目产生的废水包括生产废水和生活污水，其中生产废

水包括原料清洗废水、地面冲洗废水。

⑴生产废水（原料清洗废水及地面清洗废水）

项目生产过程主要包括清洗、切配、腌制、蒸煮等工序，项目原料、工艺

生产过程与餐馆、酒店食物制作过程相似，根据《餐饮废水污染现状分析及治

理对策》，餐饮废水平均浓度为 COD：400~700mg/L、BOD5：250~420mg/L、

氨氮：15~30mg/L、动植物油：30~50mg/L、SS：200~400mg/L、PH：6~9。

根据水平衡分析，项目原料清洗废水产生量为 6.4t/d，设备清洗废水量为

0.8t/d，地面清洗水产生量为 1.6t/d，总废水量为 8.8t/d，废水污染物浓度参考

餐饮废水并取高值，即 COD700mg/L、BOD5 420mg/L、氨氮 30mg/L、动植物

油 50mg/L、SS400mg/L、PH：6~9。生产废水收集后进入建设的 1套隔油池+

地埋式一体化污水处理设施处理，废水经处理达到尤溪县城西污水处理厂接管

标准后，排入园区污水管网进入尤溪县城西污水处理厂集中处理，达标后尾水

排放青印溪。

各污染物产生及排放情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 生产废水产生及排放情况一览表

废水量

污染物产生情况
治理措

施

污染物排放量

污染物

名称
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

污染物

名称

去除率

(％)
浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

2728t/a
(8.8t/d)

pH 6～9 隔油+
地埋式

一体化

污水处

pH / 6～9
COD 700 1.910 COD 50 350 0.955
BOD5 420 1.146 BOD5 60 168 0.458
SS 400 1.091 SS 65 140 0.382



— 23 —

理设施

处理后

氨氮 30 0.082 氨氮 10 27 0.074
动植物

油
50 0.136 动植物

油
50 25 0.068

废水经处理达到尤溪县城西污水处理厂接管标准后排入园区污水管网进入尤溪县

城西污水处理厂进一步处理

②生活污水

项目定员 30人，均不在厂内食宿，根据水平衡分析，项目生活污水产生

量为 1.92t/d（595.2t/a），生活污水依托厂内现有化粪池处理后排入园区污水管

网。生活污水产生及排放情况详见下表 4.1-2。

表 4.1-2 主要污染物的产生和排放情况
废水

污染源
水量 单位 COD BOD5 氨氮 SS 动植

物油

生活污水
1.92t/d

（595.2t/a）
mg/L 350 250 30 200 25
t/a 0.208 0.149 0.018 0.119 0.015

经化粪池处理后

生活污水
1.92t/d

（595.2t/a）
mg/L 280 180 30 120 25
t/a 0.167 0.107 0.018 0.071 0.015

⑶生产废水及生活污水总排放量

项目生产废水经隔油池+地埋式一体化污水处理设施处理后出水与生活污

水一道经厂区排放口排入园区污水管网，进入尤溪县城西污水处理厂进一步处

理，经尤溪县城西污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918 -2002）一级 B标准后，尾水排放青印溪，项目废水排放情况见表

4.1-3。

表 4.1-3 项目废水排放情况一览表

废水污染源 水量 单位 COD BOD5 氨氮 SS 动植物

油

经预处理后

生活污水

1.92t/d
（595.2t/a）

mg/L 280 180 30 120 25
t/a 0.167 0.107 0.018 0.071 0.015

经预处理后

生产废水
8.8t/d

(2728t/a)
mg/L 350 168 27 140 25
t/a 0.955 0.458 0.074 0.382 0.068

经尤溪县城西污水处理厂处理后

废水
10.72t/d

（3323.2t/a）
mg/L 60 20 8 20 3
t/a 0.199 0.066 0.027 0.066 0.010

备注 排放情况 排放青印溪

项目废水排放核算结果详见表 4.1-4。



24

表 4.1-4 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

类

别

污染

物种

类

废水污染物

治理

工艺

治理

效率
/%

废水

排放

量
t/a

因子

排放源强

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

浓度
(mg/
m3)

产生量
(t/a)

污染物排

放浓度
(mg /m3)

主要污染物

排放量(t/a) 编号 名称 类型 地理坐标

生

产

区

生

产

废

水

PH 6-9（列量纲） 隔油

池+
污水

一体

化处

理设

施

/

2728

PH 6-9（列量纲）

城西

园污

水处

理厂

持续

排放
DW00
1

废水

总排

口

间接

排放

口

北纬
26°21'13.1
94"、东经
118°12'91.

046"

COD 700 1.910 50 COD 350 0.955
BOD5 420 1.146 60 BOD5 168 0.458
氨氮 400 1.091 65 氨氮 140 0.382
SS 30 0.082 10 SS 27 0.074
动植

物油
50 0.136 50 动植

物油
25 0.068

生

活

办

公

生

活

污

水

PH 6-9（列量纲）

化粪

池

/

595.
2

PH 6-9（列量纲）

生活污水依托建億源食品开发有限公司现

有化粪池处理及现有生活污水排放口排放

进入园区污水管网

COD 350 0.208 20 COD 28 0.167
BOD5 250 0.149 28 BOD5 180 0.107
氨氮 30 0.018 0 氨氮 30 0.018
SS 200 0.119 40 SS 120 0.071
动植

物油
25 0.015 0 动植物

油
25 0.015



25

⑷废水达标排放分析

根据以上分析，项目生产废水主要是原料清洗废水及地面清洗废水，废水水质较简

单，可生化性好，经隔油池+地埋式一体化污水处理设施处理后，废水排放浓度为 COD：

350mg/L、BOD5：168mg/L、SS：140mg/L、NH3-N：27mg/L、动植物油 25mg/L，可达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及城西污水处理厂进水水质要

求（COD≤400mg/L、BOD5≤220mg/L、SS≤1000mg/L、NH3-N≤35mg/L）。

项目生活污水经化粪池处理后可满足尤溪县城西污水处理厂接管标准要求。

4.1.2生产废水治理措施可行性

项目生产废水污染物浓度较低，水质较简单，BOD5/COD≥0.3，废水可生化性好，

拟采取隔油池+地埋式一体化污水处理设施处理，处理规模为 10t/d。

地埋式一体化处理设施主要是针对生活污水和与之类似的工业有机污水的处理。其

主要处理手段是采用较为成熟的生化处理技术——接触氧化法，水质参数按 COD≤

1000mg/L指标设计，设施组成包括初沉池、生物接触氧化池、二沉池、污泥池等。地

埋式污水处理设备应用范围包括宾馆、饭店、疗养院、医院，以及与生活污水类似的各

种工业有机废水。

所采用的生物接触氧化法属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业一

方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）表 2废水污染防治设施中生

化处理可行技术。

因此，项目生产废水治理措施可行。

4.1.3监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业一方便食品、食品及饲料添

加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）监测要求，项目废水排放口信息及监测要求见表 4.1-5。

表 4.1-5 废水排放口信息及监测要求一览表
排放口基本情况

排放

去向

监测要求

编号 名称 类型 地理坐标
监测

点位
监测因子

监测

频次

DW001
污水处

理设施

排放口

一般排

放口

北纬：

26°21'13.194"、
东经：

118°12'91.046"

尤溪县

城西园

污水处

理厂

污水处

理设施

排放口

流量、pH、
COD、氨氮、SS、
BOD5、总磷、

动植物油

半年

监测

1次

4.1.4废水接入园区污水处理厂的可行性分析

①城西污水处理厂概况简介

尤溪县城西污水处理厂位于尤溪县城西园工业区内，项目一期工程建设规模1.0万



26

m3/d，主要接收处理园区一至四期内入驻企业的生产、生活废水和解建村的生活污水。

采用“水解酸化+CASS+絮凝沉淀+紫外消毒”处理工艺。尾水排放口设置位于尤溪县玉池

电站大坝下游 20m 处，排放口坐标为：东经 118°08'06.59"，北纬 26°10'30.31"。

②管网衔接可行性分析

项目位于园区三期用地，所在区域属城西污水处理厂服务范围。项目周边园区污水

管网已建设完善并接入城西污水处理厂。根据城西污水处理厂建设单位福建尤溪经济开

发区联合投资有限公司出具的废水接管函，项目废水经处理达标后可接入城西污水处理

厂处理。因此，本项目废水可纳入城西污水处理厂集中处理。

③水量分析

城西污水处理厂处理规模为 1万吨/日，且尚有较大接纳处理能力（5000t/d）。项目

废水排放量为9.92t/d(3075.2t/a)，仅占城西污水处理厂剩余日处理量 0.1%，对城西污水

处理厂的冲击负荷较小，不会影响该污水处理厂的正常运行。

④水质分析

根据污染源分析，项目废水水质简单，生化性较强，经厂内预处理后可达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及城西污水处理厂进水水质要求。因此，项

目废水处理达标后纳入城西污水处理厂集中处理，不会对该污水处理厂正常运行造成影

响。

项目废水纳入城西污水处理厂处理，城西污水处理厂采用“水解酸化+CASS+絮凝沉

淀+紫外消毒”处理工艺，尾水排放可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1一级 B

标准。

⑤小结

综上所述，本项目位于城西污水处理厂服务范围内，项目规划排水去向符合市政规

划，废水排放量和水质对污水处理厂的正常运营影响很小，项目外排废水纳入城西污水处

理厂集中处理可行。

4.2 运营期废气

4.2.1废气源强分析

①生物质颗粒燃烧废气

项目配套 1台 0.7t/h的蒸汽锅炉，使用生物质成型颗粒作为燃料，项目蒸汽使用时

间为 6h/d，根据热平衡分析，1小时满负荷燃料消耗量为 112kg，一天使用 6h，年工作



27

310天，因此，生物质燃料年用量为 112kg×1台×6h×310d=208.3t/a。

生物质蒸汽发生器产生的大气污染物主要来源于生物质成型颗粒燃烧过程中产生

的烟尘、SO2、NOx，废气收集后经水膜除尘处理后通过 1根 20米高的排气筒排放。根

据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）附录 F锅炉产排污系数，

表 F.4 燃生物质工业锅炉的废气产排污系数，产污系数为 SO2：17S kg/t（S为含硫量，

以 S%表示，S=0.1，计算结果 SO2 1.7kg/t），颗粒物：0.5kg/t，NOx：1.02kg/t，根据《排

污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 5 基准烟气量取值表，生物质

成型燃料 Qnet，ar=18MJ/kg，计算基准烟气量为 7.95m3/kg，则项目烟气排放量为

890.4m3/h，项目烟气使用水膜除尘处理，由于项目烟气中颗粒物浓度较低，水膜除尘效

率按 60%计，项目生物质蒸汽发生器污染物产生及排放情况见表 4.2-1。

表 4.2-1 导热油炉烟气污染物的产生和排放情况

污染

源

产污设备 0.7t/h蒸汽发生器

主要污染物 颗粒物 SO2 氮氧化物（NOx）
污染物产生

量

kg/h 0.056 0.19 0.114
t/a 0.10 0.35 0.21

烟气

处理

设施

处理设施 水膜除尘

烟气产生量 890.4m3/h（165.6万 m3/a）
烟气进口浓度（mg/m3） 62.89 213.39 128.03

处理效率 50% 直排 直排

烟气出口浓度（mg/m3） 31.45 213.39 128.03

排放

方式

排放源 排气筒

排气筒出口内径 0.3m
排气筒高度 20m

烟气出口温度 60℃

排放

量

烟气 890.4m3/h（165.6万 m3/a）

排放量
kg/h 0.028 0.19 0.114
t/a 0.050 0.353 0.212